
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08147 

 Del: 12/11/2025 

 Esecutivo Da: 12/11/2025 

 Proponente: Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - E.Q. Affari 

Generali e Programmazione 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 per acquisto biglietti di trasporto 

pubblico urbano capoluogo ad uso dei dipendenti della Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali – 

CIG B8F7FD823C

 

LA FUNZIONARIA RESPONSABILE DI E.Q.

Premesso che:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13.01.2025  sono  stati approvati i  documenti di  
programmazione  2025-2027:  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano 
triennale investimenti ed ulteriori allegati;

-  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21.01.2025  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2025-2027;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività  
e Organizzazione 2025-2027;

- con determinazione dirigenziale n. 2812 del 17.04.2025 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Elevata 
Qualificazione “Affari Generali e Programmazione” - Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali 
e relativa delega di funzioni e di firma;

Rilevato che il personale della Direzione Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha necessità di spostarsi,  

durante l’orario di lavoro, dalla propria sede per motivi di servizio per espletare le funzioni di sua competenza;

Ritenuto  necessario  ricorrere  all’utilizzo  di  biglietti di  trasporto  pubblico urbano per  effettuare i  suddetti  

Pag. 1 di 5 DD/2025/08147



spostamenti;

Considerato che l’importo stimato dell’affidamento in oggetto è inferiore a 5.000,00 euro al netto dell’IVA;

Dato, inoltre, atto che:

- la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48  

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  particolare  per  il  modesto  valore  dell’affidamento,  ben  distante  dalla  soglia  

comunitaria, e per l’ubicazione della sede della Stazione Appaltante;

- alla data odierna non risulta attivata da Consip SpA e da altri soggetti aggregatori una specifica convenzione  

avente ad oggetto l’acquisto del servizio in oggetto;

Visti:

- l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e  

forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro  si  procede  tramite  affidamento  diretto,  anche  senza  

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

-  l’art.17, comma 2, del  D.Lgs.  n.  36/2023 che prevede che in caso di  affidamento diretto la  decisione a  

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art.49, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in casi motivati con riferimento alla struttura del  

mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il  

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

- l’art.49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che è comunque consentito derogare all’applicazione  

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto, nell'anno 2025, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  

50,  comma 1, lett.  b) del  D.Lgs.  n.  36/2023, di  n.  100 titoli  di  viaggio,  con validità 90 minuti,  emessi  da  

Autolinee Toscane SPA;

Dato  atto  che  la  società  Autolinee  Toscane  S.P.A.  possiede  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto del presente affidamento, data la sua  qualifica di gestore 

unico del servizio di trasporto pubblico locale;

Pag. 2 di 5 DD/2025/08147



Visto il preventivo (prot. n. 419577 del 05/11/2025), allegato quale parte integrante e sostanziale al presente  

atto, trasmesso da Autolinee Toscane S.P.A. per la fornitura di n. 100 biglietti di trasporto pubblico urbano  

capoluogo, al costo unitario di € 1,70 per una spesa complessiva di € 170,00 (compresa IVA 10 %), ritenuta 

congrua, in considerazione della vigente disciplina tariffaria;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma  

1, lettere a) e b),  di  importo inferiore a 40.000 euro,  gli  operatori  economici  attestano con dichiarazione  

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione  

appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità  

predeterminate ogni anno”;

Dato atto di aver acquisito la dichiarazione circa il possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 52  

del D.Lgs. 36/2023 e la comunicazione di conto corrente dedicato ai sensi delle Leggi 136 e 217/2010, da parte  

di Autolinee Toscane S.P.A. (prot. n. 421563 del 6/11/2025), conservate in atti;

Tenuto conto che le verifiche della dichiarazione resa ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 saranno operate a  

campione dalla Stazione Appaltante, secondo le modalità indicate nella circolare della Direzione Gare, Appalti 

e Partecipate adottata con nota prot. n. 297081 del 20/09/2023;

Considerato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 

valore  economico  delle  stesse  e  della  remota  possibilità  che  un  inadempimento  verificatosi  in  sede  di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto della  regolarità  del  D.U.R.C.,  prot.  INAIL 51099712,  richiesto in  data  09/10/2025 con scadenza 

validità 06/02/2026, acquisito agli atti dell’ufficio;

Acquisito, sulla Piattaforma Contratti Pubblici,  ai sensi del comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno  

2025, il seguente CIG B8F7FD823C;

Dato atto che il responsabile unico di progetto è il sottoscrittore del presente atto e che lo stesso non si trova  

in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della  

Legge 241/90 e s.m.i., dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti  

dall’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 e ss.mm.ii.,  sia  in relazione all’oggetto dell’affidamento che nei  confronti 

dell’affidatario;

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all'art. 4,  

comma  2,  lett.  b)  del  vigente  Regolamento  comunale  sull'attività  contrattuale,  inviando  alla  ditta 

Pag. 3 di 5 DD/2025/08147



aggiudicataria ordine di fornitura in formato digitale, come previsto dall'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

Visti:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

 -il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di affidare,  nell'anno 2025, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, ad Autolinee Toscane 

S.P.A., con sede legale in Borgo San Lorenzo (FI) - Viale del Progresso n. 6 - C.F. e P.I. 02194050486, la fornitura 

di n. 100 biglietti di trasporto pubblico urbano capoluogo ad uso dei dipendenti della Direzione Segreteria  

Generale e Affari Istituzionali, per una spesa complessiva di € 170,00 (compresa IVA 10%) - CIG B8F7FD823C;

- di impegnare la spesa complessiva di € 170,00 a favore di Autolinee Toscane S.P.A. (Cod. benef. 68815) sul 

capitolo  910  “Prestazioni  di  servizi  per  affari  istituzionali”  dell’esercizio  finanziario  di  bilancio  2025,  che 

presenta la necessaria disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo 31-10-2025.xlsx - c6ab8205fef6c123a77bd0f7eb29fb4c0784d9719ef98e6ea791a436c9e8e521

Pag. 4 di 5 DD/2025/08147



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Trabalzini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 910 2025/9872 € 170,00
68815 - AUTOLINEE 

TOSCANE S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/08147


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08147

